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N á v r h     u z n e s e n i a

miestna rada

odporúča

miestnemu zastupiteľstvu

s c h v á l i ť

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto o miestnych daniach na
území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto

- s pripomienkami

- bez pripomienok
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D ô v o d o v á   s p r á v a

Účelom návrhu nového VZN o miestnych daniach je upraviť znenie VZN tak, aby nedochádzalo

k duplicite právnej úpravy, t.j., aby VZN neupravovalo práva a povinnosti daňovníkov, ktoré sú už

upravené zákonom, resp. nekopírovalo ustanovenia zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych

daniach“). Účelom všeobecne záväzného nariadenia obce má byť len upraviť otázky, ktoré ešte nie sú

právne upravené, v prípade oblasti miestnych daní najmä otázky v súlade so splnomocňovacími

ustanoveniami zákona o miestnych daniach.

Aktuálne VZN č. 10/2016 o miestnych daniach, v znení VZN č. 8/2017 a č. 13/2018 obsahovalo

ustanovenia, ktoré boli priamo prevzaté zo zákona (najmä definície predmetu dane, daňovníka, vznik

a zánik daňovej povinnosti, spôsob a lehoty podania daňového priznania apod.), čím dochádzalo

k duplicite právnej úpravy a zároveň by v tejto súvislosti mohol vzniknúť aj problém, že pri porušení

takýchto povinností by bolo možné uložiť dvojitú sankciu za to isté protiprávne konanie, a to sankciu

na základe porušenia zákona aj na základe porušenia VZN.

Predložený návrh VZN o miestnych daniach upravuje už len otázky zákonom neupravené. Okrem toho

bolo účelom zmeny VZN aj doplniť možnosť a spôsob podávania elektronických podaní. Doterajšie

sadzby daní, oslobodenia od dane a zníženia dane sa novým VZN nemenia.
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